
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 7   del 31-10-2017

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Regione Marche - Bando FEAMP Misura 5.8 (Pappafish 2017/2018) -

Indirizzi
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciassette, addì  trentuno del mese di ottobre alle ore 16:00, in
CASTEL DI LAMA nella civica residenza il Commissario Prefettizio dott. Giuseppe
Dinardo assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo ha adottato la
deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 7 del 31-10-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DELLA GIUNTA
COMUNALE

PRESA visione della proposta formulata dal Dott. Riccardo Curreli Responsabile
dell’Area Socio-Assistenziale, che qui di seguito si riporta:

“Premesso che la Regione Marche negli scorsi anni ha finanziato delle campagne
educativo- alimentari, denominate “Pappafish – Mangia Bene, Cresci Sano Come Un
Pesce”, finalizzate allo sviluppo del settore ittico, che prevedono l’introduzione del
prodotto ittico locale, impropriamente considerato povero  e meno apprezzato,
approvvigionato allo stato fresco refrigerato da marinerie locali (site nelle vicinanze dei
luoghi di consumo), nelle mense scolastiche affiancando le somministrazioni ad un
percorso didattico integrato, per far scoprire agli alunni che il pesce è un alimento non
solo buono e sano, ma anche interessante;

Considerato che con il Decreto Dirigenziale della Posizione di Funzione Economia
Ittica n. 18 del  25/09/2017 sono stati aperti i termini dell’avviso pubblico per la
presentazione delle domande di contributo concernenti il Programma Operativo
FEAMP Italia 2014-2020 PRIORITA’ 5 – MISURA 5.68 “Misure Connesse Alla
Commercializzazione (art.68 reg (UE) n. 508/2014)”, finanziato con i fondi europei e
finalizzato a favorire la commercializzazione dei prodotti della pesca e
dell’acquacoltura al fine di trovare nuovi mercati, precisando che lo scopo ultimo
dell’iniziativa è quello di individuare una buona pratica per l’impiego del prodotto ittico
nelle mense scolastiche;
Tenuto conto che anche tale progetto vuol diffondere la cultura del Pesce povero e del
Pesce azzurro come da tradizione marchigiana, attraverso la realizzazione di
un’ulteriore campagna educativo alimentare destinata all’attuazione di una politica di
qualità, attraverso la valorizzazione e la promozione del prodotto ittico impropriamente
considerato povero, rivolto ai bambini della scuola dei comuni marchigiani, con il
coinvolgimento delle famiglie;

Constatato che il pesce, soprattutto per i bambini, è un alimento prezioso, come gli
esperti affermano, utile alla concentrazione e ricco di proteine nobili altamente
digeribili, Sali minerali e vitamine;

Accertato che l’Amministrazione condivide le motivazioni ed i contenuti del progetto il
cui svolgimento riguarderà l’anno scolastico 2017/2018;

Dato atto che:

La scadenza di presentazione delle domande di accesso al contributo è stata-
fissata per il 18/11/2017;
Le condizioni del bando prevedono la possibilità per il comune di Castel di-
Lama di realizzare un progetto di un importo massimo di € 13.440,00 (€
9.600,00 per la componente A – acquisto di prodotto ittico; € 3.840,00 per la
componente B – educazione alimentare a scuola), quantificato in base al numero
di abitanti:
Il contributo potrà essere riconosciuto esclusivamente e seguito della-
partecipazione al bando per la realizzazione del progetto sopra descritto, con un

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 7 del 31-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



cofinanziamento a carico del Comune fissato nel 20% dell’importo massimo
concedibile ( € 2.688,00);
In base a quanto disposto dal RDC articolo 69, paragrafo 3, lettera C, “l’imposta-
sul valore aggiunto (IVA) realmente e definitivamente sostenuta dal beneficiario
è una spesa ammissibile solo se questa non sia recuperabile” e poiché per L’Ente
l’IVA non è recuperabile, l’importo pagato sarà una spesa ammissibile a
contributo, a differenza di quanto stabilito nei bandi degli anni scorsi in cui
l’IVA era a totale carico del Comune;
Ai sensi dell’art. 8 del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione-
lo scrivente responsabile dichiara di non essere in posizione di conflitto di
interesse;

Per tutto quanto esposto in premessa, visti i pareri degli uffici resi ai sensi dell’art. 49
D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

di aderire, per l’anno scolastico 2017/2018, al progetto di educazione alimentare
promosso dalla Regione Marche e cofinanziato con i fondi europei, di cui al Decreto
Dirigenziale della Posizione di Funzione Economia Ittica n. 18  del 25/09/2017, diretto
alla valorizzazione e promozione del prodotto ittico rivolta ai bambini della scuola
dell’infanzia del Comune di Castel di Lama (AP) con il coinvolgimento delle famiglie;

di dare atto che:
Il costo complessivo del progetto da realizzare è stato determinato in base al-
numero degli abitanti e per questo Ente potrà essere pari ad un massimo di €
13.440,00 iva esclusa (€ 9.600,00 iva esclusa per la componente A – acquisto di
prodotto ittico; € 3.840,00 iva esclusa per la componente B – educazione
alimentare a scuola);
Ai sensi dell’art 95 del reg (UE) 508/2014 l’intensità massima dell’aiuto-
pubblico sarà pari al 80% della spesa totale ammissibile dell’intervento e
pertanto sarà a carico del Comune la quota di cofinanziamento nella misura del
20% del contributo, per un totale di € 2.688,00;
L’IVA pagata sarà una spesa ammissibile a contributo, a differenza di quanto-
stabilito nei bandi degli anni scorsi in cui l’IVA era a totale carico del Comune;

Di demandare al responsabile del servizio competente l’esecuzione del presente
provvedimento;

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del
D.Lgs.267/2000.

Ritenuto di approvare a fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole dei Responsabili dell’Area Economico-Finanziaria e
dell'Area Socio-assistenziale circa la regolarità dell’atto sotto il profili tecnico e
contabile ai sensi dell’art 49 c. 1 del D.Lgs 267/2000;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 7 del 31-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di aderire, per l’anno scolastico 2017/2018, al progetto di educazione alimentare
promosso dalla Regione Marche e cofinanziato con i fondi Europei, di cui al Decreto
Dirigenziale della Posizione di Funzione Economia Ittica n. 18 del 25/09/2017, diretto
alla valorizzazione e promozione del prodotto ittico rivolta ai bambini della scuola
dell’infanzia del Comune di Castel di Lama (AP) con il coinvolgimento delle famiglie;

Di dare atto che:

Il costo complessivo del progetto da realizzare è stato determinato in base al-
numero degli abitanti e per questo l’Ente potrà essere pari ad un massimo di €
13.440,00 iva esclusa (€ 9.600,00 iva esclusa per la componente A – acquisto di
prodotto ittico; € 3.840,00 iva esclusa per la componente B – educazione
alimentare a scuola);
Ai sensi dell’art 95 del reg. (UE) 508/2014 l’intensità massima dell’aiuto-
pubblico sarà pari al 80% della spesa totale ammissibile dell’intervento e
pertanto sarà a carico del Comune la quota di cofinanziamento nella misura del
20% del contributo, per un totale di € 2.688,00;
L’IVA pagata sarà una spesa ammissibile a contributo, a differenza di quanto-
stabilito nei bandi degli anni scorsi in cui l’IVA era a totale carico del Comune;

di demandare al Responsabile di Area socio-assistenziale, la predisposizione di tutti gli
atti necessari per dare esecuzione al presente atto;

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione
unanime e favorevole,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,co. 4 del D.
Lgs 267/2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 7 del 31-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL Commissario Prefett
F.to Travaglini Rinaldo F.to Dinardo Giuseppe

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
24-11-2017

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.993 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
24-11-2017  al 09-12-2017  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 24-11-2017

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 7 del 31-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


